



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月8日

上場会社名 コスモエネルギーホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 5021 URL <https://www.cosmo-energy.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 茂
問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 伊達 英理子 TEL 03-3798-3101
四半期報告書提出予定日 2023年11月8日 配当支払開始予定日 2023年12月14日
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切り捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,308,464	△4.6	75,912	△56.1	83,063	△52.2	36,084	△62.0
2023年3月期第2四半期	1,371,593	25.2	172,889	85.1	173,809	83.0	94,885	82.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 44,530百万円 (△58.1%) 2023年3月期第2四半期 106,195百万円 (86.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	412.98	—
2023年3月期第2四半期	1,165.85	973.80

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	2,179,995	687,714	25.8
2023年3月期	2,120,763	663,380	24.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 563,405百万円 2023年3月期 527,895百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	75.00	—	75.00	150.00
2024年3月期	—	150.00	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	—	—	150.00	300.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,550,000	△8.7	146,000	△10.9	155,000	△5.8	78,000	14.8	892.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	88,353,761株	2023年3月期	88,353,761株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	766,047株	2023年3月期	988,694株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	87,376,662株	2023年3月期2Q	81,387,781株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2023年5月11日公表の通期の連結業績予想等について、本資料において修正しております。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。上記業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

四半期決算補足説明資料は、2023年11月8日（水）に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書 第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	10
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は1兆3,085億円(前年同期比△631億円)、営業利益は759億円(前年同期比△970億円)、経常利益は831億円(前年同期比△907億円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は361億円(前年同期比△588億円)となりました。

各セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

① 石油事業につきましては、前年同期比で原油価格が下落したこと等により、売上高は1兆1,743億円(前年同期比△328億円)、セグメント利益は487億円(前年同期比△740億円)となりました。

② 石油化学事業につきましては、前年同期比で製品市況が悪化したこと等により、売上高は1,700億円(前年同期比△681億円)、セグメント損失は34億円(前年同期はセグメント利益78億円)となりました。

③ 石油開発事業につきましては、前年同期比で販売数量が減少したこと等により、売上高は565億円(前年同期比△40億円)、セグメント利益は330億円(前年同期比△81億円)となりました。

④ 再生可能エネルギー事業につきましては、前年同期比で風力発電における風況が良化したこと等により、売上高は57億円(前年同期比+10億円)、セグメント利益は1億円(前年同期はセグメント損失1億円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の連結財政状態といたしましては、総資産は2兆1,800億円となり、前連結会計年度末比で592億円増加しております。これは主に、売掛金及び棚卸資産が増加したこと等によるものです。純資産は6,877億円となり、自己資本比率は25.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月11日に公表いたしました連結業績予想及び2023年8月10日に公表いたしました配当予想を修正しております。詳細につきましては、本日発表の「2024年3月期通期連結業績予想の修正並びに剰余金(中間配当・増配)および配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	104,344	118,942
受取手形	3,809	3,902
売掛金	319,801	357,802
商品及び製品	198,166	224,612
仕掛品	83	122
原材料及び貯蔵品	198,722	205,946
その他	211,142	176,566
貸倒引当金	△29	△27
流動資産合計	1,036,040	1,087,867
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	237,358	230,446
機械装置及び運搬具(純額)	200,101	206,918
土地	313,637	313,776
その他(純額)	95,167	98,843
有形固定資産合計	846,264	849,985
無形固定資産		
無形固定資産	43,216	42,017
投資その他の資産		
投資有価証券	127,897	131,414
その他	67,590	68,895
貸倒引当金	△275	△275
投資その他の資産合計	195,212	200,034
固定資産合計	1,084,694	1,092,037
繰延資産		
社債発行費	28	89
繰延資産合計	28	89
資産合計	2,120,763	2,179,995

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	330,923	391,382
短期借入金	274,210	229,834
コマーシャル・ペーパー	155,300	118,100
未払金	202,848	249,391
未払法人税等	10,036	16,836
引当金	11,152	8,437
その他	28,107	39,480
流動負債合計	1,012,579	1,053,463
固定負債		
社債	3,000	19,681
長期借入金	253,708	218,636
特別修繕引当金	52,447	58,535
その他引当金	5,408	3,171
退職給付に係る負債	3,395	3,555
資産除去債務	27,282	27,677
その他	99,561	107,560
固定負債合計	444,804	438,816
負債合計	1,457,383	1,492,280
純資産の部		
株主資本		
資本金	46,435	46,435
資本剰余金	91,349	93,572
利益剰余金	396,361	425,820
自己株式	△2,237	△1,931
株主資本合計	531,909	563,896
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,094	7,387
繰延ヘッジ損益	△34	△1,072
土地再評価差額金	△20,880	△20,880
為替換算調整勘定	11,278	13,650
退職給付に係る調整累計額	527	424
その他の包括利益累計額合計	△4,014	△490
非支配株主持分	135,485	124,308
純資産合計	663,380	687,714
負債純資産合計	2,120,763	2,179,995

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,371,593	1,308,464
売上原価	1,124,445	1,152,708
売上総利益	247,147	155,755
販売費及び一般管理費	74,257	79,843
営業利益	172,889	75,912
営業外収益		
受取利息	393	2,194
受取配当金	684	671
持分法による投資利益	3,411	—
為替差益	—	7,226
その他	2,141	2,300
営業外収益合計	6,631	12,392
営業外費用		
支払利息	3,166	2,358
持分法による投資損失	—	1,992
為替差損	1,361	—
その他	1,183	890
営業外費用合計	5,711	5,241
経常利益	173,809	83,063
特別利益		
固定資産売却益	3,632	342
投資有価証券売却益	206	139
受取保険金	17	—
受取補償金	179	6,670
その他	197	78
特別利益合計	4,234	7,230
特別損失		
固定資産処分損	3,050	1,448
減損損失	322	181
投資有価証券評価損	4	12
その他	104	22
特別損失合計	3,481	1,665
税金等調整前四半期純利益	174,562	88,629
法人税等	73,298	47,934
四半期純利益	101,264	40,695
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,378	4,610
親会社株主に帰属する四半期純利益	94,885	36,084

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	101,264	40,695
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△579	2,510
繰延ヘッジ損益	1,996	△1,038
為替換算調整勘定	2,280	1,234
退職給付に係る調整額	△771	△120
持分法適用会社に対する持分相当額	2,006	1,249
その他の包括利益合計	4,931	3,835
四半期包括利益	106,195	44,530
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	100,196	39,608
非支配株主に係る四半期包括利益	5,998	4,922

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	174,562	88,629
減価償却費	26,621	27,138
固定資産売却損益(△は益)	△3,604	△340
固定資産処分損益(△は益)	3,050	1,448
減損損失	322	181
投資有価証券売却損益(△は益)	△206	△139
投資有価証券評価損益(△は益)	4	12
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△16	△1
引当金の増減額(△は減少)	△3,654	△4,024
特別修繕引当金の増減額(△は減少)	657	6,635
退職給付に係る資産及び負債の増減額	△93	△423
受取利息及び受取配当金	△1,078	△2,865
受取保険金	△17	—
受取補償金	△179	△6,670
支払利息	3,166	2,358
為替差損益(△は益)	427	△3,012
持分法による投資損益(△は益)	△3,411	1,992
売上債権の増減額(△は増加)	△75,889	△37,247
生産物分与費用回収権の回収額	2,243	—
棚卸資産の増減額(△は増加)	△138,683	△33,571
仕入債務の増減額(△は減少)	96,116	59,142
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△92,830	△13,676
その他の流動負債の増減額(△は減少)	12,168	97,801
その他の固定負債の増減額(△は減少)	△827	1,002
その他投資等の増減額(△は増加)	△140	792
その他	335	△468
小計	△958	184,691
利息及び配当金の受取額	1,358	3,565
利息の支払額	△3,214	△2,032
保険金の受取額	17	—
補償金の受取額	179	6,670
法人税等の支払額	△55,115	△27,591
営業活動によるキャッシュ・フロー	△57,732	165,302

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△870	△615
投資有価証券の売却及び償還による収入	424	1,010
有形固定資産の取得による支出	△30,132	△30,668
有形固定資産の処分に伴う支出	△1,182	△2,376
有形固定資産の売却による収入	5,211	439
無形固定資産及び長期前払費用等の取得による支出	△3,398	△1,900
短期貸付金の増減額 (△は増加)	△6,247	71
定期預金の預入による支出	△28,354	△53,719
定期預金の払戻による収入	23,118	68,952
匿名組合出資金の払戻による収入	105	67
その他	112	37
投資活動によるキャッシュ・フロー	△41,214	△18,700
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	148,848	△75,713
長期借入金の返済による支出	△41,077	△7,010
社債の発行による収入	—	16,596
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	33,200	△37,200
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△15,942
自己株式の取得による支出	△20,638	△792
配当金の支払額	△8,470	△6,627
非支配株主への配当金の支払額	△3,062	△954
非支配株主からの払込みによる収入	1,230	2,891
その他	65	179
財務活動によるキャッシュ・フロー	110,093	△124,573
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,719	4,267
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	19,866	26,295
現金及び現金同等物の期首残高	48,066	61,825
現金及び現金同等物の四半期末残高	67,932	88,120

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	石油事業	石油化学事業	石油開発事業	再生可能エネルギー事業	その他(注)1	調整額(注)2	四半期連結損益計算書計上額(注)3
売上高							
外部顧客への売上高	1,134,407	199,120	23,369	4,637	10,058	—	1,371,593
セグメント間の内部売上高又は振替高	72,653	39,023	37,110	35	14,889	△163,712	—
計	1,207,061	238,143	60,479	4,672	24,948	△163,712	1,371,593
セグメント利益又は損失(△)	122,679	7,832	41,115	△142	664	1,661	173,809

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額1,661百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額2,802百万円、セグメント間取引消去597百万円、棚卸資産の調整額△2,013百万円、固定資産の調整額273百万円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	石油事業	石油化学事業	石油開発事業	再生可能エネルギー事業	その他(注)1	調整額(注)2	四半期連結損益計算書計上額(注)3
売上高							
外部顧客への売上高	1,126,178	148,931	17,734	5,648	9,970	—	1,308,464
セグメント間の内部売上高又は振替高	48,073	21,052	38,794	55	16,318	△124,293	—
計	1,174,251	169,983	56,529	5,704	26,288	△124,293	1,308,464
セグメント利益又は損失(△)	48,734	△3,440	33,017	132	1,223	3,397	83,063

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額3,397百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額3,243百万円、セグメント間取引消去△1,031百万円、棚卸資産の調整額983百万円、固定資産の調整額201百万円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4 「その他」の区分に含まれていた一部の連結子会社について、前連結会計年度において「石油事業」に変更しております。そのため、前第2四半期連結累計期間に係るセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。